



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月11日

上場取引所 東

上場会社名 松井建設株式会社

コード番号 1810 URL <http://www.matsui-ken.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 松井 隆弘

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部副本部長兼経理部長 (氏名) 大井川 清

TEL 03-3553-1151

四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	14,295	△19.9	197	△40.0	298	△29.9	108	0.2
23年3月期第1四半期	17,848	33.5	329	—	425	369.6	108	—

(注)包括利益 24年3月期第1四半期 101百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 △6百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
24年3月期第1四半期	3.55	—	—	—
23年3月期第1四半期	3.54	—	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	%	%
24年3月期第1四半期	45,098	—	19,814	—	43.9	—
23年3月期	49,577	—	19,836	—	40.0	—

(参考)自己資本 24年3月期第1四半期 19,814百万円 23年3月期 19,836百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
23年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	4.00	—	4.00	8.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円
第2四半期(累計)	30,000	△17.3	250	△66.0	400	△54.7	150	△40.2	4.91
通期	63,000	△15.8	300	△39.1	500	△35.7	200	△16.7	6.55

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期1Q	30,580,000 株	23年3月期	30,580,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

24年3月期1Q	49,731 株	23年3月期	48,913 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	30,530,688 株	23年3月期1Q	30,533,897 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー報告書を受領しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○目 次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
3. 補足情報	8
(1) 四半期個別受注の概要	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、生産・個人消費において上向きの兆しはみられたものの、東日本大震災の影響により依然として厳しい状況にありました。

建設業界におきましては、民間設備投資・公共設備投資ともに低調に推移し、依然として熾烈な受注価格競争が続いており、極めて厳しい経営環境となりました。

このような経済情勢の中で、当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績は、以下のとおりとなりました。

売上高は、前年同四半期比19.9%減の142億95百万円となりました。

利益につきましては、営業利益は前年同四半期比40.0%減の1億97百万円、経常利益は前年同四半期比29.9%減の2億98百万円、四半期純利益は前年同四半期比0.2%増の1億8百万円となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

① 建設事業

完成工事高は、前年同四半期比24.0%減の131億87百万円となりました。セグメント利益（営業利益）は、完成工事高の減少、及び完成工事総利益率の低下により、前年同四半期比60.3%減の1億41百万円となりました。

② 不動産事業等

不動産事業等売上高は、開発型不動産売上の増加により、前年同四半期比120.2%増の11億7百万円となりました。セグメント利益（営業利益）は、売上高の増加、及び不動産事業等総利益率の向上により、前年同四半期比55.2%増の1億27百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間における資産合計は、前連結会計年度比9.0%減の450億98百万円となりました。

主な増減は現金預金の増加39億59百万円、受取手形・完成工事未収入金等の減少65億72百万円等であります。

負債合計は、支払手形・工事未払金等が39億71百万円減少したこと等により、前連結会計年度比15.0%減の252億83百万円となりました。

純資産合計は、利益剰余金が四半期純利益の計上により1億8百万円増加する一方、配当金の支払いにより1億22百万円減少したこと等により、前連結会計年度比0.1%減の198億14百万円となりました。

これにより当第1四半期連結会計期間の自己資本比率は、前連結会計年度比3.9ポイント向上し43.9%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年5月12日公表の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	7,760,288	11,719,638
受取手形・完成工事未収入金等	16,549,949	9,977,133
有価証券	1,281	1,291
未成工事支出金	3,038,836	2,176,718
販売用不動産	292,704	156,933
仕掛販売用不動産	3,690,241	3,467,750
その他のたな卸資産	96,939	118,809
その他	1,560,821	1,111,031
貸倒引当金	△81,636	△81,404
流動資産合計	32,909,427	28,647,902
固定資産		
有形固定資産		
土地	5,112,808	5,144,491
その他(純額)	4,138,133	4,128,092
有形固定資産合計	9,250,942	9,272,584
無形固定資産	85,120	83,063
投資その他の資産		
投資有価証券	4,497,245	4,385,720
その他	4,434,541	4,306,596
貸倒引当金	△1,599,894	△1,597,717
投資その他の資産合計	7,331,892	7,094,599
固定資産合計	16,667,954	16,450,247
資産合計	49,577,382	45,098,149

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	18,578,711	14,607,225
短期借入金	400,000	330,000
未払法人税等	57,602	62,591
未成工事受入金	5,109,968	4,518,463
工事損失引当金	515,800	468,300
その他の引当金	597,451	460,436
その他	416,299	812,027
流動負債合計	25,675,833	21,259,044
固定負債		
退職給付引当金	3,110,371	3,079,274
負ののれん	92,784	81,186
その他	862,360	863,713
固定負債合計	4,065,517	4,024,174
負債合計	29,741,350	25,283,219
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,000,000	4,000,000
資本剰余金	333,719	333,719
利益剰余金	15,106,280	15,092,383
自己株式	△22,463	△22,659
株主資本合計	19,417,536	19,403,442
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	418,494	411,487
その他の包括利益累計額合計	418,494	411,487
純資産合計	19,836,031	19,814,929
負債純資産合計	49,577,382	45,098,149

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	17,848,688	14,295,422
売上原価	16,627,201	13,249,034
売上総利益	1,221,486	1,046,387
販売費及び一般管理費	891,687	848,457
営業利益	329,798	197,929
営業外収益		
受取利息	20,954	11,255
受取配当金	71,639	59,724
負ののれん償却額	11,598	11,598
その他	16,480	24,373
営業外収益合計	120,671	106,951
営業外費用		
支払利息	16,600	2,904
支払手数料	4,638	3,024
その他	3,387	557
営業外費用合計	24,626	6,486
経常利益	425,844	298,394
特別利益		
貸倒引当金戻入額	14,074	—
和解金収入	16,000	—
特別利益合計	30,074	—
特別損失		
災害による損失	—	24,771
投資有価証券評価損	257,449	90,032
その他	4,546	—
特別損失合計	261,995	114,804
税金等調整前四半期純利益	193,923	183,589
法人税、住民税及び事業税	17,600	27,000
法人税等調整額	68,266	48,299
法人税等合計	85,866	75,299
少数株主損益調整前四半期純利益	108,056	108,289
四半期純利益	108,056	108,289

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	108,056	108,289
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△114,365	△7,007
その他の包括利益合計	△114,365	△7,007
四半期包括利益	△6,309	101,281
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△6,309	101,281

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 四半期個別受注の概要

個別受注の実績

	受注高	
24年3月期第1四半期累計期間	17,816百万円	66.4%
23年3月期第1四半期累計期間	10,708	△7.0%

(注) %表示は対前年同四半期増減率

(参考) 個別受注実績内訳

(単位：百万円)

区 分		前第1四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)		比較増減	増減率 (%)	
		金額	構成比率 (%)	金額	構成比率 (%)			
建 設 事 業	建 築	官公庁	451	4.2	1,114	6.2	662	146.5
		民間	9,830	91.8	16,308	91.5	6,478	65.9
		計	10,282	96.0	17,422	97.7	7,140	69.4
	土 木	官公庁	117	1.1	116	0.7	△1	△0.9
		民間	12	0.1	37	0.2	24	198.2
		計	129	1.2	153	0.9	23	18.2
	合 計	官公庁	569	5.3	1,230	6.9	661	116.1
		民間	9,842	91.9	16,345	91.7	6,502	66.1
		計	10,412	97.2	17,576	98.6	7,164	68.8
不動産事業等		296	2.8	240	1.4	△55	△18.8	
合計		10,708	100.0	17,816	100.0	7,108	66.4	

以 上